criterios establecidos en la NIC 16 y adicionalmente para reclasificar dichos activos fijos de propiedades de
inversión a propiedad, planta y equipo.  El efecto de la reexpresión en el patrimonio al 31 de mayo de 2018 y en
las cifras previamente emitidas al 31 de mayo de 2019.

El siguiente cuadro detalla el impacto del cambio en las cifras reportadas en los saldos iniciales al 31 de mayo de
2018:

2018 2018

Previamente

emitido

 Ajuste Nota

11 (a)

 Ajuste Nota

12 (b)

(Reexpresado)

Ganancias retenidas 27,661,447   (25,854,666)  (294,758)   1,512,023

(a) La reclasificación por el reconocimiento del valor razonable de los terrenos en el estado de ganancia o

pérdida en los periodos 2017 y 2018 de Grupo Calesa, S.A. y Subsidiarias, determinó un ajuste para
transferir de ganancias retenidas a superávit por revaluación el total de B/.25,854,666.

(b) El reconocimiento del gasto de depreciación en Grupo Calesa, S.A. y Subsidiarias determinó un ajuste a

las utilidades retenidas de B/.294,758.

El siguiente cuadro detalla el impacto del cambio en las cifras reportadas en el estado consolidado de situación
financiera al 31 de mayo de 2019:

2019 2019

Previamente

emitido

 Ajuste Nota

12 (c)

(Reexpresado)

Propiedad de inversión 54,820,487   (625,537)   54,194,950

(c) El reconocimiento del gasto de depreciación en Grupo Calesa, S.A. y Subsidiarias determinó un ajuste de
B/.625,537.

Efecto de los ajustes en el estado consolidado de ganancia o pérdida al 31 de mayo 2019:

2019 2019

Previamente

emitido

Ajuste por

reexpresión (d) (Reexpresado)

Gasto generales y administrativos (10,832,081)  (330,779)   (11,162,860)

Pérdida antes de impuesto (16,013,718)  (330,779)   (16,344,497)

Impuesto sobre la renta (10,520)   -   (10,520)

Pérdida neta (16,024,238)  (330,779)   (16,355,017)

Grupo Calesa, S. A. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Por el año terminado el 31 de mayo de 2020
(En balboas)

- 26 -

(d) El reconocimiento en forma lineal del gasto de depreciación en Grupo Calesa, S.A. y Subsidiarias
determinó un ajuste de B/.330,779.

3.23.2   Reclasificación

Durante el año, la Administración transfirió activos por el total de B/.54,194,950 de propiedades de inversión hacia
propiedad, maquinaria, equipos, mobiliario y mejoras (Véase Nota 11 y 12).

4. Estimaciones contables críticas y juicios

Los estimados y juicios son continuamente evaluados con base en la experiencia histórica y otros factores